DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 767 de 7 de Maio de 2024

DATA: 07/05/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85999656724

E-mail: pgm@pacajus.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany, nº 600, Centro, Pacajus -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Assinado eletronicamente por:
José Isaac Pedroza Araújo

CPF: ***.903.523-**
em 07/05/2024 16:48:03

IP com n°: 192.168.10.193
www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

802

aDOM 1/5www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 767/2024 - 07/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

PORTARIA

PORTARIA: 091/2024 - REGULAMENTA AS ATIVIDADES DO JEPP - JOVENS EMPREENDEDORES PRIMEIROS

PASSOS - JUNTO AS UNIDADES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE PACAJUS -CE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 07/05/2024 16:48:03 - IP com n°: 192.168.10.193
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=802

2/5www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 767/2024 - 07/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - PORTARIA: 091/2024

PORTARIA Nº  091,  de 02 de maio de 2024

Regulamenta as atividades do JEPP - Jovens
Empreendedores Primeiros Passos - junto as Unidades de
Ensino da Rede Pública Municipal de Pacajus -CE e dá
outras providências.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS , no uso de suas atribuições legais, e:

CONSIDERANDO a Lei nº 9394, que estabelece as diretrizes e bases da educação nacional (LDB) e suas
alterações;

CONSIDERANDO a Resolução CNE/CP nº 02 de 22 de dezembro de 2017 (DOU de 22/12/2017), que
institui e orienta a implantação da Base Nacional Comum Curricular - BNCC, a ser respeitada
obrigatoriamente ao longo das etapas e respectivas modalidades no âmbito da Educação Básica;

CONSIDERANDO o que diz a Base Nacional Comum Curricular (BNCC), “o ensino fundamental é o
período em que competências importantes são desenvolvidas. É nesse período que se cria uma base
sólida para que, no ensino médio, os estudantes tenham seu primeiro contato de forma estruturada com a
Educação Empreendedora. Protagonismo, autonomia, senso crítico, disposição para errar e correr riscos
controlados. Tais competências formam parte do que chamamos de “mentalidade empreendedora”. Isso
pode fazer toda a diferença na jornada de aprendizado durante os anos dos ensinos médio e superior, além
da atuação dos jovens no mercado de trabalho. Com o intuito de apoiar as escolas brasileiras na inclusão
desses componentes no currículo, o Sebrae oferece um programa de empreendedorismo para o ensino
fundamental.”

RESOLVE:

Art. 1º Regulamentar as atividades do Programa Jovens Empreendedores Primeiros Passos - JEPP,

que tem o objetivo de incentivar o empreendedorismo juvenil na rede pública municipal de ensino nos
termos pactuados com o SEBRAE - Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas;

I – fica autorizada as vendas dos produtos que integram o rol das atividades desenvolvidas no curso do
Programa, mediante autorização prévia da Escola;

II – os horários, assim como, os demais critérios para a promoção das atividades que envolvam a
comercialização dos produtos serão estabelecidos pelo núcleo gestor das Unidades de Ensino juntamente
com os professores e monitores do quadro;

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 07/05/2024 16:48:03 - IP com n°: 192.168.10.193
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=802

3/5www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 767/2024 - 07/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PACAJUS, 02 DE MAIO DE 2024 - PACAJUS - CE

Marcos Alan Cosmo de Oliveira

Secretário Municipal de Educação

Portaria nº 734/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 07/05/2024 16:48:03 - IP com n°: 192.168.10.193
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=802

4/5www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 767/2024 - 07/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco Fagner da Costa
Prefeito

Karinne Nogueira Santiago
Gabinete do Prefeito - GAP

José Isaac Pedroza Araújo
Procuradoria Geral do Município - PGM

Auri Costa Araripe
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude -
SEJUV

Isabelle Nogueira de Castro Falcão
Secretaria Municipal de Proteção Social Social -
SMPS

Jose Cosme de Carvalho Filho
Secretaria Municipal de Segurança Pública
Pública - SSP

Hyngryd Di Taccyann Lima Nogueira
Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais -
SMAI

Gleicielle Viana Lourenço Falcão
Instituto de Previdência do Município de Pacajus -
PACAJUSPREV

Francisco Charles Pereira da Silva
Autarquia de Trânsito e Transportes - AMTTP

Wyara Machado Pinto
Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Maria Elizabete Tomé de Lima Menezes
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município -
CGM

Jose Camelo Dantas Neto
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e
Pesca - SMAPP

Jose Lourenço da Silva Filho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Meio
Ambiente - SEDEMA

Monalisa da Silva Marques
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
ADMF

Monalisa da Silva Marques
Secretaria Municipal de Transporte - SMT

Bruno Pereira Figueiredo
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano - SEINFRA

Marcos Alan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Educação - SME

Marcos Alan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 07/05/2024 16:48:03 - IP com n°: 192.168.10.193
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=802

5/5www.pacajus.ce.gov.br